INSTITUTO FEDERAL

Paraná Minis ducaçao

PROCESSO Nº 23405.000635/2018-97

CONTRATO Nº 09/2018 — CAMPUS PARANAVAÍ

APOSTILAMENTO Nº 03

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

N. 09/2018—PARANAVAÍ QUE ENTRE SI CELEBRAM O

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO PARANÁ — CAMPUS PARANAVAÍ E A

EMPRESA ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

CONTRATANTE: O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ — CAMPUS

PARANAVAÍ — UASG 158398, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida José Felipe

Tequinha, n. 1400, Jardim das Nações, Paranavaí, Estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n.

10.652.179/0006—20, neste ato representado por seu Diretor Geral, Prof. JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR,

portador da Cédula de Identidade 6.789.390-8 SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n. 812.857.281-49,

designado pela Portaria n. 1679 de 10/12/2019, publicada no DOU em 11/12/2019, e, de acordo com a

competência delegada por intermédio da Resolução/IFPR n. 03, de 27 de março de 2019, que

regulamenta o art. 27 do Regimento Geral do IFPR.

CONTRATADO: ORBENK ADMINISTRAÇÃO ESERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 0 n.

79.283,065/0003-03, estabelecida à Rua Chile, n. 1107, Loja 02, Térreo, Bairro Padro Velho, CEP 80.215-

184, Curitiba-PR, neste ato representado pelo seu Sócio Administrador, Sr. RONALDO BENKENDORF,

portador da Cédula de Identidade n. 2.768.759 SESP/SC, inscrito no CPF/MF sob o n. 751.256.849—53, de

acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento ao

contrato de prestação de serviços terceirizados de apoio às atividades operacionais e administrativas,

para prestação de serviços de natureza contínua, para atender as necessidades do Campus Paranavai,

tendo em vista o que consta no Processo nº 23411.006489/2017—43 e em observância às disposições da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de

23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO
/ ,!

of“

1.1 O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação do custo mensal decorrente de

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | Campus Paranavaí

(“xx ,

Av. José Felipe Tequinha, n. 1400 -— Jardim das Nações, Paranavaí — PR | CEP 87703-536 — ;

INSTITUTO FEDERAL

Paraná MInIsté ucaçao

remuneração e insumos elevados por deliberação da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2022 do

Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado do Paraná — SIEMACO, registrada no MTE

sob o n. PR000539/2020, com data base a partir de lº de fevereiro de 2020, de acordo com a Cláusula

Sexta do Contrato Principal.

1.2 Extinguir da Planilha de Custos e Formação de Preços a cobrança relativa a contribuição de 10% (dez

por cento) devida pelos'empregadores em caso de despedida sem justa causa, com amparo na Lei

13.932/2019.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO CONTRATO

2.1 Considerando o objeto deste Termo Apostilamento, o valor mensal estimado do contrato passará de

R$ 17.016,43 (dezessete mil e dezesseis reais e quarenta e três centavos) para R$ 17.922,25 (dezessete

mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos). O valor global estimado passará de R$

207.382,09 (duzentos e sete mil, trezentos e oitenta e dois reais e nove centavos) para R$ 213.518,29

(duzentos e treze mil, quinhentos e dezoito reais e nove centavos), conforme demonstrativos abaixo:

».

DEMONSTRATIVO DO VALOR MENSAL APROXIMADO:

O 220 06X01 PR, PVAÍ 158398 R$ 4.084,98 R$ 4.084,98 R$ 4.222,34 R$ 4.222,34

TEIRO 150 06X01 PR,—PVAÍ 158398 R$ 3.032,38 R$ 3.032,38 R$ 3.046,03 R$ 3.046,03

200 05X02 PR, PVAÍ 158398 R$ 2.982,21 R$ 5.964,41 R$ 3.204,27 R$ 6.408,54

220 05X02 158398IAL MAN. PREDIAL PR, PVAÍ R$ 3.934,66 R$ 3.934,66 R$ 4.245,34 R$ 4.245,34

DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL APROXIMADO:

ERI

VA ENS
EM DA

C*2 [3
.

15 36 PoRTÉIRo 32563 PR, PVAl 158398 R$ 34.684,98— R$ 8.169,95 R$ 24.720,69

15 36 ASG 220 PR, PVAl 158398 R$ 2.982,21 R$ 596441 R$ 18.047,15

15 37 L MAN. PREDIAL 220 PR, PVAl 158398 R$ 3.934,66 R$ 3934 66 R$OFIÇIA 11.905,52

OT MENSAL 069 03 54.673 36

PERÍOD

FU AO HIM EN OT ENSAI.:) (A 12 1/2

º) 06+ C*

15 36 PORTEIRO 220 PR, PVAÍ 158398 R$ 4.084,98 R$ 4.084,98 R$ 8.986,96

15 36 PORTEIRO 150 PR, PVAÍ 158398 R$ 3.032,38 R$ 3.032,38 R$ 6.671,24

15 36 ASG 220 PR, PVAÍ 158398 R$ 2.982,21 R$ 5.964,41 R$ 13.121,70 .

157 OFICIAL MAN. PREDIAL 2 PR, PVAÍ
.....

158398 R$ R$ 3.934,66 R$

OTAL MENSAL (F ?º???
R$ 17 016 43

8-65
3

A?
0,15

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | Campus Paranavaí

Av. José Felipe Tequinha, n. 1400 — Jardim das Nações, Paranavaí — PR ) CEP 87703-536 — Brasil “x

W...

INSTITUTO FEDERAL

Paraná Ministero & ducação

ME 0) 2!202 8/202
IT

(D ((WS) l31*24)

15 36 PORTE Ro 226 FR, PVAÍ 158398 R$ 4.222,34 R$ 22 R$ 28.602,9;
15 36 PORTEIRO 150 PR, PVAÍ 158398 R$ 3.046,03 R$ 3046103 R$ 20.634,40

15 36 ASG 220 PR, PVAÍ 158398 R$ 3.204,27 R$ 6.408,54 R$

15 37

43.412,69

OFICIAL MAN. PREDIAL 20 PR PVAÍ 158398 R$ 4 245 34 R$ 4.245,34 R$ 28.758,75

O 1 408 79

ALO TOTA ROXIMADD AVIGÉNCIA OCON T0 25108/2 24/081202 213 518 29

* os valores constantes nesta tabela estão arredondados conforme Planilha de Custos e Formação de Preços, em formado excel, e, por este motivo,

podem não corresponder a exatidão dos valores calculados isoladamente.

2.2 O valor inicial atualizado do contrato passará de R$ 17.260,84 (dezessete mil, duzentos e sessenta

reais e oitenta e quatro centavos), conforme descrito no Primeiro Termo de Apostilamento, assinado em

27/02/2019, para R$ 1792225 (dezessete mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos),

valor mensal ora estabelecido neste apostilamento.

»

CLÁUSULA TERCEIRA — DEMAIS INFORMAÇOES

3.1 Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do Contrato Principal não alcançadas pelo

presente Termo de Apostilamento, sendo ratificado em todas as suas demaiscláusulas e condições, e do

qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar, a fim de que juntos

produzam um único efeito de direito. E, por estarem juntos e contratados, assinam as partes do
,a/

presente, 02 (duas) vias de igual teor, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas,

também signatárias do presente instrumento.

Paranavai—PR., 26 de maio de 2020.

”i.ç»

PELO CONTªAlANTE PELA CONTRATADA
"”Ó xxxat ?E?

,;

MWWW
NÁ/f

w

)
A../.,

TV
&““““““““ ºq ªê“

”www-WW “rfp—W
]] IM

/ f ,

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR RONALDO BENKENDORF

Diretor Geral Representante Legal

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ — IFPR

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ ) Campus Paranavaí

Av. José Felipe Tequinha, n. 1400 — Jardim das Nações, Paranavai — PR | CEP 87703-536 — Brasil

7 74 ,,,

INSTITUTO FEDERAL
9!

Paraná Ministério da Educação

TESTEMUNHAS

M
fw

(M

”Mªi “=.
KMO ? -

””ªi

1. xi
,( (ª?/P fªjã/ow

o

Nome
“9 419, C.“ o. FX A.,/<., n,.

.

1
,! '».I'

aj) ,; gy
fx ”VM ..

Nonªiiewtlflggam
/ gig. jig“?

94
«....

CPF: “(bf

,“?

,3 E??? ? "? ªfim;
CPF: 529,33? 5783». ?.../ºf

2

,
,
«K

“)

Zº Tabelionato de Notas e 3ª aboíonato cie Protestos

Rua Dona Francisca, 363 » Centro - Fone/Fax: (47)3 2
2 968 - CEP 89201—250 -J0invi|le « SC /'

. .

RECONHECIMENTO 1593790 - 125 .1

RECONHEÇO & assinatura por AUTENTIC
(

l'

, ,

?:(1)RONALDO

,ªr.BENKENDORF “"i.

Joinville, 02 de junho de 2020. 11:16 1 I..

Em testemunho da verdade. tsw-."

Selo Digital de Fiscalização - Selo nrm
Eli.-

lr/ª ª

FVBTªSBO-ãCZT /l “(*A/“ gªyç

,” v»

Confira os dados do ato em: selo.tjsc.jus.br 819 (3918

ªª? irª..

,]

i n

Qualquer emenda ou rasura será considerado co 0 indí io de adulteraçã ou ªentativa defr _uúe,

ElliulhXiliaviahalià;EIIaraSilvaneiamaniui- Esomvonietuhs'iuialega Dlirisiianclieinenii uia-Es reveniethsiiiula; .).
ninslii-Isoievuo '

El Iiinnz Ialrari liliwila « Escrevente; El Juliana mmm . Escroiaula;
,Micheie lzalIEhiai—Ismveni ElllalaiaMa

ries- Isnrev lu; El Ilo a
.
(IgE &. un

El lli núiaAguiarIlmiu- Isurevanle; Cl Pristillatlula—[snrovonluz El Insangêla Marielle llliv ra Guima

o (llama . Escrevam.

iaiimoaieuaiim- “55223307“

8
É

Solange liamlcr I(ogel — Isclevenln; El Vªllllm Innoira Ius Samos MNT“ »E moema;
Fvilma lle i Eelliavili

i
xc
O

&)

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ) Campus Paranavaí

Av. José Felipe Tequinha, n. 1400 —- Jardim das Nações, Paranavaí —- PR | CEP 87703-536 — Brasil

zi
ii